politani verweigert haben, zu deren Gewährung zu veranlassen.

(Januar bis April 1282.)

Reg. ZACCAGNINI, Studi e mem. VIII 228.

1 ) TERLIZZI Nr. 863. MINIERI RICCIO , Arch. Stor. It. Ser. IV Bd . VII 14
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Sanctissimo " ) patri domino Martino sacrosancte et universalis Ecclesie

summo pontifici Karolus Jerusalem et Sicilie rex ') se ipsum ad pedes . Ad

prosequendum imperii Constantinopolitani ) negotium, cuius nos sancta mater

Ecclesia excelso diademate coronavit ¹), amicorum nostrorum per partes Ytalie

invocamus auxilia, ut nostri cordis affectio, quam ab equitate originem traxisse

perpendimus, laudabilem sortiatur effectum ). Cumque Pisanis, quos aliquo

modo reputamus amicos, veluti qui per ceteros Ytalicos habentur potiores in

equore, litteratorie direxerimus ) preces nostras, ut apparatum decem galearum

amicabiliter nobis inpenderent, et nostris precibus inhibuerint ' ) auditum, vestre

clementie genutenus supplicamus, quatenus comuni Pisarum vestris iniungere ")

dignemini litteris, quod ad ipsius recuperationem imperii nobis prestet auxilium

et favorem, ut illius gratia, qui dator est omnium, et amicorum exhibitione

subsidii exoptate dignitatis obtentu ") letetur filius et filialis letitie sancta

mater Ecclesia non sit expers.

a) Überschrift : de rege Karulo ad santissimum papam .

(damit der weitere Titel gekürzt). e) constantipoletani

*) direxemus f) inibuerunt 8) iungere b) obtentum

Reg. (irrig) ZACCAGNINI, Studi e mem. VIII 228.

b) et cetera

d) affectum

II

schreibt an Martin IV., er sei,

Wunsch Galeeren für Karl von

Roland (richtig : Rainald) von Brunforte, Podestà (von Pisa)

wenn auch ungern , bereit, auf dessen

Anjou zu entsenden²) .

(Pisa, Januar bis August 1282.)

Sanctissimo patri et domino Martino sacrosancte et universalis Ecclesie

summo pontifici Rolandus de Brunforte potestas , [consilium " ) et comune

Pisani] se ipsos ad oscula circa pedes. Est nobis causa ") iustissima, si regi

Karulo galearum denegamus auxilium, dum nostris remigiis intendit" ) invadere,

(28. April). Karls von Salerno Itinerar : AMARI II A. 1. 33 ; seine Hilfsgesuche :

daselbst S. 34. DAVIDSOHN S. 245 A. 3. 1) Karl I. ist nicht von Martin IV.

zum Kaiser von Byzanz gekrönt worden ; sollte der Brief echt sein , so müsste man

den Satz cuius nos coronavit als Interpolation des Verfassers der Briefsammlung

auffassen. 2) Überschrift : R(esponsio) non huius superioris (d . i. des voraus

gehenden Briefes Karls von Anjou an Martin IV. , oben Nr. 1 ) , set cuiusdam , quam
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quem nove amicitie federa nobis iungunt. Verumtamen, postquam de vestre

sanctitatis arbitrio processisse dignoscimus, etsi forsan inviti, in his et aliis

respondere conabimur votis suis.

a) et cetera , ergänzt. b) ta mit Kürzungsstrich. c) intenditur

III

Kaiser Michael VIII. Paläologus dankt Pisa, dass es die von

Karl von Anjou angeforderten Schiffe verweigert hat, und fordert es

auf, in freundschaftlicher Haltung zu verharren.

(Januar bis August 1282.)

Reg. ZACCAGNINI, Studi e mem. VIII 228.

Michael ) in Christo fidelis deo, Romeorum") imperator ac moderator,

Angelus Comninus Paleologus ) , novus Constantinus et semper augustus

probis et sapientibus viris dominis potestati ), capitaneo, anzianis, consilio et

comuni Pisarum salutem et amoris perpetui firmitatem. Fidei amice sinceritas,

amicorum unitiva fidelium, non verborum applausibus, sed operum ) experientia

conprobatur. Conprobata est utique apud nostre dilectionis constantiam

constantis et intime dilectionis intimo ' ) emulo , alieni cupido , invisori pro

speritatis alterius et totius nequitie fomiti, qui contra nos violentum exercitum

pro viribus intendens extendere in deum et homines " ) autumat, quod regni

nostri nobis extrema remaneant, postulata navigia denegastis . Ex quo vobis

regratiantes ad previum, sapientiam vestram precamur, quatenus sic provide,

sic constanter velitis in laudabili perseverare proposito, quod mutue dilectionis

intimitas hinc ") inde mutuis initiata principiis duce domino de bono in melius

percipiat augmentum .

b) romeor

•) folgt

^) Michel ; darüber Überschrift De imperatore ad comune Pisarum .

ohne Kürzung. e) cominus palealocus d) folgt getilgt consilio

wiederholt set operum
f) intimi ; aber auch so ist der verderbte Satz nicht

gebessert: ich versuche Conprobatum-constantiam [quod vos ] constantis -extrema

[non] remaneant, post . navigia denegastis g) hominem h) hic

mixit papa Pisanis , quod p(re)berent auxilium regis (1. regi) . Richtig : sowohl der

in diesem Briefe erwähnte Brief Martins IV. an Pisa , als das im vorausgehenden

erwähnte Gesuch Karls von Anjou an Pisa sind verloren.
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IV

Karl von Salerno bittet San Miniato, eine Anzahl von balistrarii und

lanciarii zum Übergang in rebellem insulam Sicilie zu Hilfe zu senden.

Neapel (Ende 1283 bis Anfang Januar 1284) ¹)

Karulus illustris Ierusalem ) et Sicilie regis primogenitus , princeps

Salernitanus et honoris montis Sancti Angeli dominus ac eius in toto regno

Sicilie vicarius generalis viris nobilibus et discretis potestati , consilio et

comuni Sancti Miniatis dilectis et devotis suis salutem et sincere dilectionis

affectum. Probata vestre constantia ") puritatis, quam in grandibus persepe

negotiis demonstrastis ), certam nobis prestat fiduciam et suggerit spem securam,

ut in cunctis, que domini patris nostri nostrique nominis et honoris exalta

tionem respiciunt , benivolentia vestra nobis prompta conveniat et devota,

grata concurrat, et quanto maior necessitas imminet vel urgens utilitas persuadet,

tanto vos securius sollicitemus et fiducialius requiramus. Cumque adveniente

primo futuri ) veris grata temperie deo preduce proponamus ) in rebellem

insulam Sicilie potentialiter pertransire ad conculcandam hostilem ' ) superbiam

et rebellium contumaciam edomandam ), volentes vos laborum participes et

victorie nostre reddere non expertes , universitatem vestram amica mente

requirimus et affectuoso " ) corde rogamus , quatenus quantitatem aliquam

balistrariorum et lanciariorum peditum preparantes , illam ad nostrum exer

citum ' ) transmittatis , qui usque ad medietatem instantis mensis aprilis ad

tardius ), cum liliorum signa victricium indubitanter proponimus in Sicilie

solo diffigere , ad nos profecti perveniant ' ) nostroque") felici exercitui se

coniungant , ita quod , ex devotorum viribus nostre partis adaucta potentia,

contineantur ") elata colla superbie, fine facto laboribus cum honore. Super

quibus exhibitionibus presentium nostris nuntiis , quos pro hoc decrevimus

ad vos ) specialiter mittere, fidem velitis credulam adhibere.

Data Neapoli per Bartholomeum P ) de Capua ' ) iuris civilis professorem ,

dilectum familiarem et consiliarium ) nostrum.

a) Ieruselem

d) futuris

i) exoratum

") contenent(er)

b) constantiam e) demostrati mit hochgestelltem s

8) et domandam b) eff.

¹ ) prov. m) nostrique

") consiliarem

⚫) proponimus 1) hostiliam

*) cardiu mit hochgestelltem s

°) nos P) Bartol. 4) cap cuapid(e)

¹) Karl von Salerno war in Neapel von Ende November 1283 bis Anfang

Januar 1284 und von Ende März bis Anfang April 1284 ; dass der erste Aufenthalt

allein in Frage kommt , ergibt die Frist Mitte April , die selbst für Ende März zu
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V

König Alfons, vielmehr Peter) von Aragon bittet Pisa um Hilfe

zur Eroberung von Sizilien. (Anfang 1282.)

Reg. ZACCAGNINI, Studi e mem. VIII 228.

A(lfonsus) ") de(i) ") gratia rex Aragonum et cetera. Inter alia, que de

nostre mentis proposito prodeunt, prodit, ut Karulo regi Sicilie, qui et nobis